... Numquam sincera remulcent gaudia mortales; ex ipso floris odore surgit amari aliquid commotaque corda iuvantur tristis laetitia ... (v. 18-21)

Interpretes autem Iacobi ab Insulis Latini fuere saeculo XIX° quamplurimi: statim videbit qui commentarios eis temporibus Latine editos vel strictim replicabit. Rimbaldi atqui versio reliquis elegantia nec superior neque inferior mihi videtur esse; sparsa est enim aliquibus artis Vergiliiane luminibus:

At pudor instimulat numen fluviale decusque nominis eversi; presso sub corde dolore restitit; ardenti fulgent fera lumina luce: frons exurgit atrox ventosque armata lacessit; mugit et horrendis mugitibus adfremet aether
 (v. 24-28)

Quibus versibus Acheloii fluminis ira cum Hercule pugnantis vivide est depicta.

Tum Arturus a° 1869° mense Quintili res Iugurthinas versibus persequi füssus consilium cepit audaciū ut Iugurtham induceret loquentem et res a se gestas narrantem; eundem finxit cum Abd-el-Kader phylarcho et sultano (1803-1883) colloquenter ac vaticinanter: sultanum illum acre cum Francogallis gessurum esse bellum et, accepta clade, in carcere iri retentum; rursus eum iussu Napoleonis imperatoris (eius nominis tertii) vinculis exemptum atque in civitatem Francogallicam iri acceptum. Quod carmen inventione singulare, dispositione admirabile, elocutione interdum egregium et venustum, praeconio haud scio an sit dignum. Arriserunt enim mihi versus ei saepe repetiti:

Nascitur Arabiis ingens in collibus infans et dixit levis aura "Nepos est ille Iugurtha".

Praeterea hocce poematio carmina Iohannis Pascoli, poetae multo maioris, quodammodo praenuntiantur. Tamen inficiari non ausim multos etiam ex hoc carmine colligi posse versiculos male tornatos.

Quintum denique carmen ex anonymi cuiusdam versibus Francogallicis Latine factum minus mihi placuit, quod et scatebat verbis inanibus funeturisque tritissimis, et praeter numeros vix inveniebatur quod poeseos nomine dignum esset:

Tempus erat quo Nazareth habitabat Iesus:
crescebat virtute puer, crescebat et annis.
Mane novo quondam, vici cum tecta ruberent,
exit e lecto per cuncta oppressa sopore,
munus ut exactum surgens reperiret Ioseph.

(v. 1-5)

Fertur Rimbaldius in excogitandis et componendis versibus fuisse facilis; de animo eius inde a puero ad unam poesim prono praeceptores uno ore consenserunt. Fuerunt porro qui poema illud celeberrimum, cui "Bateau ivre" est titulus, tam Latinum esse ducerent, ut idem Latinis donarint versibus. Extat etiam testimonium amicorum quorundam poetae, qui contendenterunt Arturum olim, cum reliqui discipuli, praesente magistro, sudantes laborarent quomodo geometricum problema enodarent, Arturum, inquam, versificationi indulsisse Latinae miraque cum celeritate heroos cum ad suum, tum condiscipulorum ad usum procudere suevisse. Esto. Quae enim carmina manserunt, ea munditiis interdum insigniuntur. At eadem et vitia habent et maculas, quae cum in puero sint ignoscendae et tolerabiles, non tamen sunt dissimulanda. Namque menda prosodiaca legenti occurunt aliquot, quorum illud est gravissimum, quod heroicis verbo "imperatoris" terminatus semel est admissus: "At novus Arabilis vitor nunc imperatoris"; displicet etiam ultima syllaba vocis "venustate" producta: "Mixta venustate gravitas; vigor emicat armis"; nec satis commendabilem duxerim nominis "Nazareth" mensuram: "Tempus erat quo Nazareth habitabat Iesus"; librarii denique (ut appareat) menda ita tollantur, ut legas p. 57 v. 5 "Munus ut exactum surgens reperiret Ioseph", p. 59 v. 31 "Candida purpureo maculatur sanguine vestis", p. 29 v. 37 "Intravere brevi positum viglemque relinquunt". Praeter eos in prosodiam errores Rimbaldio leviter obiecerim quod